
TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Registro de Preços: 4/2010
Contratado: Luciana R. Nogueira - ME
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Curió-Utinga, 3212
CEP. 66610-030 - Belém/PA
Complemento: casa 08
Telefone: 9132769201 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177997

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
do Pregão em epígrafe, conforme abaixo:
Item 02- FRACASSADO
Item 03- KROLL INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA- R$ 7.099,95
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177716

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/11/2010
Valor: 449,740.73
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 84
Exercício: 2006
Contratado: PD Case Informática Ltda
Endereço: R Fernandes Tourinho, Bairro: Funcionários, 487
CEP. 30112-000 - Belo Horizonte/MG
Complemento: sala 201
Telefone: 3132841940 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177567
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 6/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de elaboração de projetos de reforma das seguintes unidades: 

LOTE I – Agência Palácio e Senador Lemos; LOTE II – Complexo 

Municipalidade e Edifício BANPARÁ e LOTE III –SULOG.

Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: VISITA TÉCNICA: Conforme Calendário constante 
do edital.
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: Av. Pres. Vargas, 251, 5º Andar, V0omércio, 
Belém, Pa.
Data da Abertura: 02/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 177610

Autorização de Compra: 286/2010
Valor: 16.350,00
Data: 10/11/2010
Vigência: 10/11/2010 a 10/12/2010
Objeto: Aquisição de 50 unidades de Nobreak 1450 VA
Registro de Preços: 16/2010
Contratado: Eletro Express Comércio de Produtos Elétricos Ltda
Endereço: R Graça Aranha, Bairro: Vargem Grande, 621
CEP. 83321-020 - Pinhais/PR
Telefone: 4135572119 Fax: 4136019077 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177598

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 46,800.00
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 91
Exercício: 2008
Contratado: Midiavox Ltda
Endereço: R Francisco Alves, Bairro: Paissandu, 590
CEP. 50070-490 - Recife/PE
Telefone: 8134120303 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165250

PORTARIA: 3163/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AGUA AZUL DO NORTE /PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE /PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 03/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165851

PORTARIA: 3169/2010
Objetivo: FISCALIZAR A FIM DE VERIFICAR O CUMPRIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRÔNOMO) / 16.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 03/11/2010
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRÔNOMO) / 
16.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 03/11/2010
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. AGRÔNOMO) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 03/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173754

PORTARIA: 3424/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 04/11/2010
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 
a 04/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 177871

Contrato: 109
Exercício: 2010
Objeto: Execução de curso de gerenciamento de projetos aplicados 
à administração pública para 20 (vinte) servidores da SEMA/PA.
Valor Total: 66,758.40
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 10/11/2011
Bird SQC: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000    339039              0131002103          Estadual
Contratado: Sociedade de Ensino Superior do Pará - SESPA
Endereço: R Municipalidade, 359
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9131981300 
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 028/2010-SEMA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177835

N° DO TERMO: 28/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Federação 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura do Estado do 
Pará - FETAGRI
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas 
a regularização e recuperação ambiental, através do 
Cadastramento Ambiental Rural (CAR), emitidos pela FETAGRI, 
a qualquer título, e de formação na área da gestão ambiental, 
para proceder ao cadastramento e georeferenciamento das 
propriedades familiares com até 300 hectares
VIGÊNCIA: Início 15/11/2010 e Término 14/11/2015
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edivaldo Pereira da Silva, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Carlos Augusto Santos Silva, 
Presidente da FETAGRI
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEMA, Trav. Lomas 
Valentinas, n° 2717, Bairro do Marco, Belém/PA e FETAGRI, Trav. 
D. Pedro I, n° 1012, CEP 66050-100, Bairro Umarizal, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178102
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MARIONALDO PANTOJA FERREIRA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Agronomia
Prazo: 04.11.2010 a 04.05.2011
ORDENADOR DE DESPESA: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 177825

Contrato: 44-10
Exercício: 2010
Objeto: 12 (doze) Monitores LCD 52”; 81 (oitenta e um) 
Microcomputador Notebooks, 55 ( cinquenta e cinco) Terminais 
Portátil de Transmissão e Recepção de Dados sem fio WI-FI, 20 
(vinte) Projetores Multimidia e 21 (vinte e um) HD externo.
Valor Total: 436,000.00
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 07/11/2011
Pregão Eletrônico: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: Criativa Componentes e Periféricos de Computadores LTDA
Endereço: Av 85, 1853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6239420005 Fax: 
6232412952 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

ERRA DE PUBLICAÇÃO - 174510
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177952

PORTARIA 108/2010-GAB SEC                 
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO  DE 2010  -

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO,      Contrato Nº 038/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
022/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor Sargento BM 


